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اتاق ایران:
تعطیلی پنج شنبه ها، روزهای کاری ایران 

و جهان را به 3.44 روز می رساند
اتاق ایران در گزارشی به بررسی تعطیلات آخر هفته در 
کشورهای هدف تجارت ایران پرداخته و عنوان کرد که در 
صورت تعطیل شدن شنبه ها، روزهای مشترک کاری ایران 
با ۳۲ کشور اولویت دار در تجارت به ۴.۲۵ روز می رسد اما 
در صورت تعطیلی پنج شنبه، تعداد روزهای مشترک 
کاری ۳.۴۴ روز خواهد بود.به گزارش همدلی، اتاق ایران 
آنلاین در گزارشی نوشت: مخالفان تعطیلی شنبه عمدتاً 
دلایل غیراقتصادی برای مخالفت خود دارند ازجمله اینکه 
شنبه روز تعطیل در آیین یهودیت است و مسلمانان نباید 
به آن پایبند باشند اما استدلال موافقان تعطیلی شنبه، 
جنبه اقتصادی دارد. آنها معتقدند با تعطیلی جمعه و شنبه 
در ایران، تعداد روزهای کاری ما با بیشتر کشورهای دنیا 
چهار روز خواهد بود در حالی که با تعطیلی پنجشنبه و 
جمعه تعداد این روزها به سه روز خواهد رسید و این 
یعنی فرصت کمتر فعالان اقتصادی در مراودات تجاری. 
اما این دغدغه چقدر جدی است؟براساس آخرین آمار 
اعلام شده از سوی سازمان توسعه تجارت، ۳۲ کشور در 
لیست کشورهای هدف و اولویت دار برای تجارت با ایران 
قرار دارند. این سازمان در گزارشی حجم صادرات ایران 
به این کشورها و واردات از آنها در ۱۱ ماه سال ۱۴۰۲ را 
منتشر کرده است. بررسی تعداد روزهای کاری و تعطیل 
با این کشورها تصویر دقیق تری از دغدغه فعالان اقتصادی 
درباره تعطیلی پنجشنبه، نمایان می کند.با فرض تداوم 
وضع موجود و تعطیلی یک روز یعنی جمعه، ایران در 
مراودات تجاری خود از میان ۳۲ کشور اولویت دار و هدف 
در تجارت، با ۱۹ کشور ۴ روز کاری، با ۱۲ کشور پنج 
روز کاری و با یک کشور نیز ۶ روز کاری خواهد داشت. 
همچنین اگر جمعه و شنبه به عنوان تعطیلات پایان هفته 
در ایران قطعی شود، ایران با ۲۴ کشور از این ۳۲ کشور، 
چهار روز کاری و با هشت کشور نیز پنج روز کاری خواهد 
داشت اما در صورت تعطیلی پنجشنبه و جمعه، تعداد 
روزهای کاری ایران با این کشورها کاهش محسوسی 
خواهد داشت. در این صورت ایران با ۱۲ کشور چهار روز 
کاری، با ۱۹ کشور سه روز کاری و با یک کشور پنج 
روز کاری خواهد داشت. کاهش تعداد روزهای کاری با 
کشورهای دیگر همان موضوعی است که بخش خصوصی 
و فعالان اقتصادی را نگران کرده است.طبق این گزارش، 
در صورت ادامه شرایط فعلی و تعطیلی تنها یک روز در 
هفته در ایران، به طور میانگین ۴.۴۴ روز کاری با این ۳۲ 
کشور اولویت دار در تجارت خواهیم داشت. اگر جمعه و 
شنبه به عنوان روزهای تعطیل پایان هفته نهایی شوند هم 
با اندکی کاهش تعداد روزهای کاری ما با این کشورها به 
طور میانگین ۴.۲۵ روز خواهد بود اما در صورت تعطیلی 
پنجشنبه و جمعه، تعداد روزهای کاری ما با این کشورها 

به ۳.۴۴ روز کاهش خواهد یافت.

قیمت مسکن همچنان افزایش می یابد
عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن می گوید: 
معتقدم افزایش قیمت در حوزه مسکن کماکان دور از 
ذهن نیست و به نظر می رسد تورم کماکان بازیگر حوزه 
صنعت ساختمان کشور خواهد بود.به گزارش خبرآنلاین، 
فرشید پورحاجت گفت: همان طور که پیش بینی می شد، 
در خردادماه یک مقداری تحرکات در بازار مسکن بیشتر 
شد و به نوعی می توان گفت تعداد معاملات براساس آنچه 
که به نظر می آید و رصد می شود، دارد شکل و شمایل 
بهتری را به خود می گیرد در حالی که ما یک فروردین 
تاریخی در حوزه مسکن داشتیم و آنچه که در بازار 
مسکن رخ داده، فکر می کنم هیچ وقت چنین شرایطی را 
در سال های گذشته رصد نکردیم.وی تصریح می کند: به 
نظر می رسد که شرایط بازار مسکن روزبه روز یک مقدار از 
حالت سخت فروردین ماه در حوزه خرید و فروش خارج 
می شود. البته در حوزه تولید مسکن اتفاق آن چنانی رخ 
نداده و کمااینکه خیلی از سازندگان مسکن دیگر انگیزه 

سرمایه گذاری را در حوزه تولید مسکن از دست داده اند.
عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن در ادامه متذکر 
می شود: قبلا گفته ام و باز هم تکرار می کنم که تورم 
در حوزه مسکن همچنان وجود دارد.پورحاجت با بیان 
اینکه اخیرا اعلام کردند که هزینه حمل ونقل ۳۰درصد 
افزایش پیدا کرده و این قطعا روی بخش مسکن تاثیر 
خواهد گذاشت، می افزاید: دستگاه هایی که امروز فعالیت 
می کنند و حتی تولیدکنندگان مسکن، هزینه های خود 

را باید با شرایط جدید سال ۱۴۰۳ وفق دهند.

بازار

کسب رتبه 218 در میان 500برند 
برتر بانکی جهان با صعود 20 پله ای 

بانک پاسارگاد 
 بانک پاسارگاد به عنوان تنها بانک ایرانی حاضر در 
رتبه بندی ۵۰۰برند بانکی برتر جهان در سال ۲۰۲۴ 
میلادی، با صعود ۲۰ پله ای نسبت به سال گذشته، موفق 
به کسب رتبه ۲۱8  از میان ۵۰۰ برند برتر بانکی جهان 

)Banking Brands ۵۰۰ TOP( شد.
به گزارش روابط عمومی بانک پاسارگاد، این بانک در طی 
۹ سال گذشته همواره در فهرستی که هر ساله توسط 
مؤسسه بین المللی »برندفاینانس« تهیه و توسط نشریه 
 »Financial Times« بنکر« از زیرمجموعه های«
اعلام می شود، به عنوان با ارزش ترین برند بانکی ایرانی 

معرفی شده است.
بانک پاسارگاد در ارزیابی سال۲۰۲۴ با وجود شرایط 
دشوار تحریم های مالی و بانکی تحمیل شده و کاهش 
ارزش پول ملی، با صعود ۲۰ پله ای در رتبه بندی و رشد 
۱7.7درصدی در ارزش برند، با ارزش برند 8۹۳ میلیون 
دلار موفق به کسب جایگاه ۲۱8 در میان ۵۰۰ برند معتبر 
بانکی جهان شد و در رتبه ای بالاتر نسبت به بسیاری از 

بانک های معتبر منطقه ای و جهانی قرار گرفت.
لازم به ذکر است بانک پاسارگاد از سال ۲۰۱۵ )به غیر 
از سال ۲۰۱۶ که در این رتبه بندی شرکت نکرد( در 
رتبه بندی ۵۰۰ برند بانکی برتر جهان حضور داشته و 
همواره به عنوان با ارزش ترین برند بانکی ایرانی معرفی 
گردیده است و در سال ۲۰۱8 ارزش برند بانک پاسارگاد 

بالغ بر ۱۱7۰ میلیون دلار ارزیابی گردیده بود.
 گفتنی است بانک پاسارگاد پیش از این نیز در مجموعه 
موفقیت های بین المللی خود، در رتبه بندی ۱۰۰۰ بانک 
برتر جهان )سال ۲۰۲۳(، موفق به کسب جایگاه بی سابقه 
۲۰۵، رتبه اول خاورمیانه و دوم جهان در معیار بازده 
سرمایه )ROC( ، رتبه اول خاورمیانه و ۱۵ جهان در 
معیار بازده دارایی )ROA(و رتبه ۱7 خاورمیانه بر اساس 

معیار سرمایه لایه یک را شده بود.

رشد 388 درصدی سود 
»وبصادر« در 1402/ پرداخت سود 

سهام از مرداد
بانک صادرات در عملکرد ۱۲ ماهه حسابرسی نشده، 
۱۲۲ ریال سود برای هر سهم محقق کرد و نسبت به 
مدت مشابه قبل با رشد ۳88 درصدی همراه شد.به 
گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، این بانک با 
سرمایه اسمی ۲۱۵ هزار میلیارد ریالی، صورت های مالی 
تلفیقی حسابرسی نشده ۱۲ ماه سال مالی ۱۴۰۲ را 
منتشر کرد.بر اساس این گزارش، »وبصادر« در این مدت 
بالغ بر ۶8۲ هزار میلیارد ریال درآمد تسهیلات اعطایی 
کسب کرد که با کسر هزینه ۴8۴ هزار میلیارد ریالی سود 
سپرده ها بالغ بر ۱۹8 هزار میلیارد ریال درآمد خالص 
تسهیلات و سپرده گذاری داشت و نسبت به مدت مشابه 

سال قبل با رشد ۴۶ درصدی روبرو شد.
در این دوره جمع درآمدهای عملیاتی و سود خالص در 
صورت های مالی تلفیقی نیز به ترتیب ۵۰۲ هزار میلیارد 
ریال و ۳8 هزار میلیارد ریال بوده که به ترتیب افزایش 
۵۴ و ۶۴ درصدی را تجربه کرده  اند. سود تلفیقی هر سهم 
هم از ۱۳۴ به ۱8۰ ریال رسیده که حکایت از رشد ۳۴ 

درصدی دارد.
شرکت اصلی بانک صادرات ایران نیز در سال مالی مورد 
نظر ۲۶ هزار میلیارد ریال سود خالص کسب کرد که 
جهش ۴8۶ درصدی به همراه داشته و ۱۲۲ ریال سود 
برای هر سهم محقق کرد که نسبت به مدت مشابه قبل 

با رشد ۳88 درصدی همراه شد.
همچنین بر اساس اطلاعیه منتشر شده بر سامانه کدال 
در مورد پرداخت سود سهام بانک صادرات ایران، سود 
سهام وبصادر به سهامداران حقیقی و حقوقی از جمله 
شرکت ها، مؤسسات، صندوق و سبدهای سرمایه گذاری 
که در سامانه سجام ثبت نام کرده اند، از تاریخ یکم 

مردادماه سال جاری به حساب آنها واریز خواهد شد.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد: یک اقتصاددان معتقد 
است در شرایطی که تورم مزمن دو رقمی با 
بی ارزش کردن پول ملی امان مردم را بریده، 
طبیعتا وعده بهبود وضعیت اقتصادی سکه رایج 
تبلیغات انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری 
پیش رو خواهد بود بنابراین تامل در شرایط لازم 
برای تحقق این وعده انتخاباتی ضروری به نظر 

می رسد.
»موسی غنی نژاد« می گوید: معضلات اقتصاد ایران 
از سوی کارشناسان و اقتصاددانان به خوبی احصا 
شده و نیازی به توضیح تفصیلی آنها نیست. فقط 
اشاره می کنم که تورم مزمن سالانه در حدود 
۴۰درصد در پنج سال گذشته ملموس ترین 
مشکلی است که اکثریت قریب به اتفاق مردم 
با آن دست به گریبان اند و از آن به شدت رنج 

می برند.
وی ادامه می دهد: برای حل این مشکل اغلب 
به درستی روی این واقعیت تکیه می شود که در 
درجه نخست باید فکری برای کسری بودجه 
دولت کرد چون علت اصلی تورم در اقتصاد ایران 
به همین مساله برمی گردد. واضح است که برای 
حل این مساله باید از هزینه های دولت کاست و 
بر درآمدهایش افزود اما مساله به این سادگی ها 
نیست. سوای اینکه کاستن از هزینه ها و افزودن به 
درآمدهای دولت در اغلب موارد موجب نارضایتی 
عمومی می شود و بنابراین دولت ها کمتر تمایلی به 
چنین سیاست هایی دارند، موضوع تورم در ایران 
علل مهم دیگری نیز دارد که نباید از آنها غافل بود. 
نظام بانکی در کشور ما به شدت دولت زده است 
طوری که سیاست های پولی نسنجیده و دستوری 
دولت اکثریت قریب به اتفاق بانک ها را به سوی 

ناترازی سوق می دهد.
ناترازی بانک ها ریشه در دخالت های دولت 

دارد
این اقتصاددان در توضیح این موضوع می گوید: 
تعیین دستوری نرخ بهره سپرده ها، نرخ بهره 
وام های بانکی و البته تسهیلات تکلیفی جملگی 
موجب ناترازی منابع و مصارف بانک ها می شود. 

آسان ترین راه برای حل این مشکل توسل به 
منابع بانک مرکزی است که به افزایش پایه 
پولی، نقدینگی و نهایتا تورم می انجامد بنابراین 
نخستین گام برای رفع ناترازی بانک ها، کنار 
گذاشتن سیاست های دستوری در نظام بانکی و 
روی آوردن به منطق اقتصادی نظام بازار است. 
بانک ها باید مانند بنگاه های اقتصادی متعارف، نرخ 
محصولات خود را براساس  سازو کار بازار تعیین 
کنند و مسئولیت تصمیمات خود را برعهده گیرند.

غنی نژاد می افزاید: به این ترتیب می توان بانک ها 
را وادار به پاسخگویی کرد و با آنهایی که با وجود 
آزادی عمل در چارچوب نظام بازار رقابتی، زیان ده 
هستند مطابق با قانون تجارت رفتار کرده و نهایتا 
در آنها را بست. اما خسارت اقتصاد دستوری به 
اقتصاد ملی منحصر به این مورد نیست. سیطره 
اقتصاد دستوری در کم و بیش همه بازارهای 
کشور، کل اقتصاد ملی را از نفس انداخته که 
تورم مزمن و مهلک دو رقمی تنها یکی از نتایج 
آن است.وی می گوید: نتایج دیگر اقتصاد دستوری 
اتلاف گسترده منابع کمیاب و ذی قیمت ملی 
و بروز فاجعه بار فسادهای شگفت انگیز است 
که اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی را بر باد 
می دهد. تعیین دستوری بی اعتنا به منطق بازار 
قیمت حامل های انر  ژی، سالانه میلیاردها دلار به 
اقتصاد ملی ضرر می زند. قیمت گذاری دستوری 
کالاها و خدمات تولیدی بخش خصوصی واقعی، 

بزرگ ترین مانع افزایش تولید و رشد اقتصادی 
پایدار در کشور ماست.

سرمایه های خود را در معرض غارت قرار 
داده ایم

این اقتصاددان با بیان اینکه اقتصاد دستوری 
منحصر به قیمت گذاری نیست بلکه ایجاد هر 
مانعی بر سر راه اقتصاد آزاد به معنی اعمال اقتصاد 
دستوری است، تصریح می کند: ایجاد موانع 
تعرفه ای و غیر تعرفه ای برای واردات و صادرات 
نیز مشمول سیاست های دستوری است که با 
شکل دادن به امضا های طلایی بر فساد در نظام 
تدبیر کشور دامن می زند. مساله آنچنان پیچیده 
نیست که فقط برای اقتصاددانان قابل درک 
باشد، بلکه هر عقل سلیمی می فهمد که رفتار با 
آنچه ارزشمند است به عنوان کالایی بی ارزش یا 
کم ارزش، موجب اتلاف و غارت آن می شود. کسی 
که سکه های طلای خود را به عنوان سکه های 
مسی در معرض فروش می گذارد موجب اتلاف 
ثروت خود شده و افراد را به غارت آن تشویق 
می کند. چنین کاری در منطق اقتصاد دستوری 
به عنوان سیاستی ناظر بر عدالت اجتماعی مورد 

تاکید قرار می گیرد.
شرط بهبود وضعیت اقتصادی 

غنی نژاد با طرح این پرسش که چرا صاحبان 
قدرت چنین سیاست عقل ستیزانه ای را در 
پیش می گیرند و آن را برای عامه مردم توجیه 

می کنند؟ می گوید: سیاست مداران الزاما و همیشه 
مطابق منطق اقتصادی و منافع عمومی درازمدت 
رفتار نمی کنند و بیشتر اوقات درصدد کسب و 
حفظ قدرت در کوتاه مدت هستند. دغدغه آنها 
اغلب کسب رضایت آنی و کوتاه مدت مردم 
)رای دهندگان( است تا منافع ملی درازمدت. 
در نظام های سیاسی مبتنی بر رای اکثریت یا 
به اصطلاح دموکراسی ها، صاحبان قدرت سیاسی 
خود را نمایندگان اکثریت مردم می دانند و 
این گونه وانمود می شود که تصمیمات آنها تجسم 
اراده اکثریت مردم است. حتی اگر فرض را بر 
درستی این ادعا بگذاریم باز هم اتخاذ سیاست های 
مبتنی بر اقتصاد دستوری قابل دفاع نخواهد بود.

وی در پایان می گوید: واقعیت این است که اگر 
هدف جاری کردن اراده عموم مردم در خصوص 
زندگی اقتصادی باشد باید به دموکراسی بازار روی 
آورد که در آن تک تک آحاد جامعه با تصمیم 
به خرید یا امتناع از خرید در بازار، نظر خود را 
برای تخصیص بهینه منابع کمیاب مستقیما 
ابراز می دارند. دموکراسی بازار این مزیت را بر 
دموکراسی سیاسی دارد که در اولی رای همگانی 
مستقیما لحاظ می شود در حالی که در دومی رای 
اکثریت آن هم به طور غیرمستقیم و به نمایندگی 
از سوی سیاستمداران ملحوظ می شود. به این 
ترتیب اگر واقعا به انتخاب و رای مردم احترام 
بگذاریم باید دموکراسی بازار را بر دموکراسی 
سیاسی در تصمیم گیری های اقتصادی ترجیح 
دهیم. حال این پرسش اساسی پیش می آید 
که چرا سیاستمداران مدعی مردمی بودن از 
دموکراسی بازار هیچ نمی گویند؟ علت روشن 
است. تکیه بر اقتصاد بازار، قدرت سیاستمدار 
را محدود می   کند و این محدودیت خوشایند 
صاحبان قدرت نیست. خلاصه سخن اینکه اقتصاد 
دستوری علت العلل معضلات اقتصادی کشور ما و 
در راس آنها تورم است. هیچ سیاستمداری بدون 
عزم جزم به برچیدن بساط اقتصاد دستوری 
نخواهد توانست وعده بهبود وضعیت اقتصادی را 

تحقق بخشد.

تحلیل »موسی غنی نژاد« از شعارهای انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری 

تورم بی پایان با اقتصاد دستوری

همدلی| روز گذشته و با وجود اعمال محدودیت نوسان دو 
درصدی در بازار سرمایه، خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار دوباره منفی بود و ۵۰۹ میلیارد تومان پول 
دیگر حقیقی از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز 

چهارشنبه هفته گذشته ۱۳۰درصد افزایش نشان می داد.
به گزارش همدلی، در معاملات دیروز شاخص کل بورس 
تهران ۱8هزار و ۵۴۵ واحد نسبت به روز کاری قبل پایین تر 
ایستاد و به سطح ۲ میلیون و ۶۳هزار و ۵7۲ واحد رسید. 
شاخص کل هم وزن بورس نیز با ریزش ۳ هزار و ۵۹۶ 

واحدی در رقم ۶7۵هزار و ۵7۴ واحدی ایستاد.
شاخص کل فرابورس با افت ۲۲۳ واحدی به رقم ۲۲هزار و 
۲۲8 واحد رسید و شاخص هم وزن فرابورس نیز با کاهش 

هزار و ۶۰۳ واحد به سطح ۱۱7هزار و ۹۵8 واحد رسید.
در معاملات روز شنبه بازار سرمایه، خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۵۰۹ میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز قبل 
۱۳۰درصد افزایش داشته است. نماد خودرو در این بین 
بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن ۲۹ 
میلیارد تومان بود. پس از خودرو، نمادهای فملی، فولاد، 
خساپا و شپنا بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. 
همچنین ارزش معاملات خرد با کاهش ۱۱درصدی به نسبت 
روز معاملاتی قبل به رقم ۲ هزار و ۱۰ میلیارد تومان رسید.

در معاملات شنبه، ۲۶ نماد صف خرید داشتند و ۴8۹ نماد 
با صف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید 
با افت ۲۱درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۱۴۰ میلیارد 
تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز 

با افزایش 8۵درصدی به هزار و ۶7 میلیارد تومان رسید.

اوضاع عادی نیست
در همین زمینه یک کارشناس بازار سرمایه با انتقاد از عدم 
حذف محدودیت های مرتبط با دامنه نوسان در بورس، گفت: 
محدود کردن دامنه نوسان این آژیر را به صدا درمی آورد 
که احتمالا در بازار خبری هست و سیاست گذاران درصدد 
پوشش آن هستند چون با هیچ منطقی، تحدید ۹ روزه 
دامنه نوسان را که کماکان هم ادامه دارد، نمی توان به 

موضوع سقوط بالگرد رئیس جمهور ربط داد.
پیام الیاس کردی گفت: بازار سرمایه با مشکلات متعددی 
دست  و پنجه نرم می کند. اختلاف دلار نیما با نرخ آزاد، 
نرخ بهره بالای ۳۰درصد، حاشیه سود شرکت ها و... ازجمله 
مشکلاتی هستند که حتی قبل از محدود کردن دامنه 
نوسان نیز وجود داشته و سبب افت ۹درصدی شاخص 
کل در ۱۵ روز شدند اما تحدید دامنه نوسان تیر خلاصی 
بر پیکر نیمه جان بورس بود که تایید این صحبت را نیز 
می توان در صف های فروش بی دلیل و ارزش معاملات بسیار 

پایین بازار ردیابی کرد.
وی درباره تصمیم گیری های سایر کشورها در شرایط خاص 
ادامه داد: سایر کشورها نیز اختلالات سیاسی را تجربه و با 
ملاحظاتی، سیاست های خاصی را دنبال می کنند. به عنوان 

دامنه  ژاپن  کشور  در  مثال 
تنفس داریم؛ دامنه تنفسی 
که نهایتا دو روز معاملات را 
محدود یا متوقف می کند و 
مجددا این عرضه و تقاضاست 
که کشف قیمت را عهده دار 
می شوند. سایر کشورها نیز 

شرایط فورس ماژور را تعریف کردند. به عنوان مثال اگر 
کشور وارد جنگ شد یا شرایط خاصی اتفاق افتاد، با عنایت 
به بندهای شرایط فورس ماژور، محدودیتی برای بازار 
سرمایه ایجاد می کنند اما این شرایط نهایتا برای یک الی 

دو روز است.
الیاس کردی تاکید کرد: از موافقان تحدید دامنه نوسان 
بودم اما ادامه آن واقعا منطقی در پس خود ندارد چون 
شرایط سایر بازارها و شرایط کلی اقتصاد عادی شده است.

این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: محدود کردن 
دامنه نوسان یعنی از ترس مرگ خودکشی کردن. بازاری 
که قفل صف فروش می شود این آژیر را به صدا درمی آورد 
که ریزش بازار ادامه دار خواهد بود و محدودیت دامنه 
نوسان می خواهد جلوی آن قد علم کند که همین سبب 

ادامه ریزش خواهد بود.

فرار سرمایه از بورس با وجود ادامه محدودیت دامنه نوسانات

کارشناسان: خبرهایی در راه است


